لام صومعہ شیخ جہاں غلام علی
بفر فخر بری و احتیاج امکانی
ستودہ والا و شاید سر شدہ والد
وجود آگہی و معنی مسلمان (۵)

والد فصیحی ہروی انصاری کا شاگرد تھا۔ اس نے اپنے استاد کی تعریف اپنے دیوان میں جا بجا کی ہے، والد کے تین فرزند تھے ان تین فرزندوں میں سے پہلے کی پیدائش ۱۰۴۰ھ مطابق ۱۶۳۰ء میں ہوئی اس کا نام محی الدین تھا اور ایک فرزند ۱۰۴۲ھ مطابق ۱۶۳۲ء میں متولد ہوا اس کا نام والد نے اپنے والد کے نام پر غلام علی رکھا تھا، ان تین فرزندوں میں سے پہلے کا کردار کلیل ستائش نہ تھا۔ اسی وجہ سے غالباً اس سے ناراض رہتا تھا (۶)۔

محی الدین کی پیدائش کے موقع پر جو ۱۰۴۰ھ میں ہوئی تھی والد نے تاریخی قطعہ کہا تھا۔ بقول والد اس وقت خود اس کی عمر پچاس سال تھی۔ اس سے یہ نتیجہ اخذ کیا جاسکتا ہے کہ والد کی ولادت ۹۹۰ھ مطابق ۱۵۸۲ء کے آس پاس ہوئی ہوگی (۸)۔

”صحف ابراہیم“ کے مصنف کے مطابق والد شاہ جہاں کے عہد میں ہندوستان آیا (۹) مگر یہ درست نہیں معلوم ہوتا، بلکہ اس کے برعکس والد کے دیوان میں موجود متعدد اشعار سے پتہ چلتا ہے کہ وہ جہانگیر کے دور حکومت ہی میں ہندوستان آگیا تھا۔ ان اشعار میں سے ایک شعر درج ذیل ہے۔